

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt urocz. w druk. St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10
miesięcznie Złp. 4.

MIŁONA RZYMSKIE.
Jutro Onufrego Wyz.

MIŁONA SŁAWIANSKIE.
Jutro Tomir.



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
8	6 27" 6", 296	+ 10°, 8 1/4"	57	Zachodni słaby	Pogoda	
2	6, 583	+ 15, 1 1/4"	18	Pa. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	
10	6, 998	+ 10, 3 3/4"	94	" "	" "	" "

Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 2 Czerwca. —

Dziś JO. Xiążę Warszawski, Namiestnik król., wyjechał do wód Czeskich; spodziewany jest z powrotem za kilka tygodni. Są w orszaku Xięcia Jmci. Pulkownik Xżę Alex. Galicyu, i Radca Stanu Hilferding.

— Paryż 27 Maja. —

Zdaje się nie podlegać wątpliwości że nowy gabinet zajmuje się przetworzeniem dziennikarstwa ministeryelnego. Zdaje się że istotnie zamiarem jest rządu zrzec się systemu tajemnych wsparć, ponieważ doświadczenie nauczyło że to nie odpowiadało w zadowalający sposób życzeniu i nie przeszkadzało gwałtownym napadom opozycji. Teraz zachodzi pytanie czy istotnie znalazłby się inny sposób założenia tamy przeciw opozycji w teraźniejszym jej stanie. Nie zbywa na projektach, ale nikt nie śmiałby bezwątpienia zapewnić za ich skuteczność. Myśl która dotychczas najwięcej zdaje się stosowną, jest zniesienie stempla, zmniejszenie opłaty pocztowej i uwolnienie dzienników od kaucyi; ale za to wszystkie dzienniki mają być obowiązane codziennie jedną szpalę zostawiać

do rozporządzenia rządu, który ją podług upodobania będzie zapełniać. Cel jest podwójny. Najprzód dzienniki będą miały mnóstwo konkurentów przez co teraźniejsze stracą ważność, powagę. Istotnie, przez zniesienie stempla, kaucyi i opłaty pocztowej, powstanie potok dzienników, który nakoniec sprawi między publicznością znudzenie, zmniejszy chęć czytania. Ale że podobny środek połączony jest z wielu niebezpieczeństwami dostatecznie to już dowodzi, że dawniejsi prawodawcy osądzili wprowadzenie tych przepisów fiskalnych, za konieczność. Z drugiej strony przez ten przykre warunek chcą mieć sposobność odzywiania się do wszystkich czytelników opozycji. Dzienniki opozycyjne przewidując że rząd prędko ustanie w walce z niemi, przyjmują chętnie i ulżenie i przykre warunki podawane przez rząd; ta gotowość powinna ministrów przezornemi uczynić, i jak słyebać układają oni iane w tym celu plany.

Stan zdrowia arcy-biskupa paryskiego znacznie się polepszył.

Doniesienia z Algieru brzmią ciągle jeszcze w duchu wojennym; jednakże utrzymują tutaj, że zaraz na wieść o zamięszaniu na wschodzie, generał gubernator otrzymał rozkaz unikania w obecnej chwili wszel-

kiego starcia, i wstrzymania zamierzonej wyprawy.

Dziś otrzymaliśmy wiadomość o śmierci hrabiny Lipona (ostatniej siostry Napoleona, wdowy Murata króla Neapolitańskiego), umarła w sześć dni po swoim wuju kardynale Fesch. Niedługo zatem cieszyła się pensją 100,000 fr. przeznaczoną jej w przeszłym roku przez izby.

— Londyn 24 Maja. —

Wielki Xiążę następca tronu rosyjskiego ofiarował 300 fu. str. na pomnik mający być wzniesionym dla admirała Nelson i tyleż na pomnik księcia Wellington.

W jednym adresie który miasto Dublin podaje królowej, dziękując J. K. Mci za jej postępowanie przy ostatniem przesileniu gabinetowem, wyrażono na wniosek O'Connell'a prośbę aby Jej K. Mc raczyła jak najprędzej ucieścić Irlandyą swoją obecnością.

Z wyższej Kanady donoszą, że tamtejszy gubernator, sir George Arthur, pozwoił dwudziestu dwóm jeńcom z Prescott, powrócić do ich miejsc rodzinnych. Dziękując za to publicznie gubernatorowi, odezwali się oni do swoich współziomków, aby się zrzekli wszelkiej myśli buotu, a to zarówno dla dobra kreju jak i tych, którzy się jeszcze w więzieniach znajdują.

Kiedy przy obiedzie który uniwersytet oxfordzki dawał dla W. księcia następcy tronu rosyjskiego, i księcia Henryka hollenderskiego, wzniesiono zdrowie pierwszego, J. Wysockość podziękował za ten zaszyt i w ogóle za przyjęcie go między członków tej sławnej szkoły, i dodał: «Chciejcie mi panowie wierzyć, jestem zachwycony przyjęciem jakiego doznaję w Anglii. Ponieważ prawa rozmaitych narodów stanowią większą część moich nauk, pysznię się tem, że mogę wyznać, iż prawa Anglii, które tę szczęśliwą wyspę na najwyższym szczyblu cywilizacji i pomyślności postawiły, zawsze obudzały najszczerzy mój szacunek i podziwienie.» Głośne oznaki zadowolenia). Przy odjeździe z Oxford zostawił W. xiążę 220 funt. szt. na dobroczynne zakłady.

Najglówniejszym punktem dla którego admirał Baudin nie przyjął zmian poczynionych przez rząd meykański w warunkach traktatu pokoju jest to, że kwota mająca być wypłaconą Francji z tytułu wynagrodzenia szkód, jest tam wymieniona jako darowizna.

Podług doniesień z Rio Janeiro z dnia 15 marca, blokada Buenos Ayres trwała jeszcze ciągle.

— Dnia 25 Maja. —

Onegdaj związek konserwatystów w Winchester obchodził rocznicę swego założenia, pod przewodnictwem kapitana Nevill. Xię Buckingham był jedynym z izby wyższej obecnym na tém zgromadzeniu. Oświadczył on żal z powodu nieobecności żadnego starszego członka tej izby, (on sam bowiem niedawno dopiero przez śmierć swego ojca dostąpił godności para). Następnie oświadczył, iż spodziewa się, że terażniejsi ministrowie chociaż powołani zostali przez królowę do steru, niedługo jednak będą musieli ustąpić opinii publicznej.

— Bruksella 27 Maja. —

Minister spraw wewnętrznych i zagranicznych, mianował komisyę, w celu przedłożenia rządowi archiwów, mapp, planów i innych dokumentów tyczących się Belgii i jej zarządu, a które na mocy artykułu 13 traktatu pokoju, mogą być zażądane od Hollandyi. Komisyja ta została w dniu 23 b. m. zainstalowaną przez ministra spraw wewnętrznych.

Deputowani Verdussen i Desmanet do Biesme podali swoje dymissye.

— Konstantynopol 28 Maja. —

(Oest. B.) Jego wysokość Sultan, odwiedził wczoraj nową szkołę marynarki w Arsenale, której uczniowie, jutro udadzą się do szkoły w Chalki (jednej z wysp xiążęcych), dla przepędzenia tam pięknej pory. Stan zdrowia mieszkańców stolicy jest ciągle zupełnie zaspakajający.

Względem doniesień wojennych z wschodu, mówi dziennik *Deutsche National Zeitung*: Najważniejszy powód dla którego nie wierzymy wybuchowi wojny, jest jednoznaczne życzenie mocarstw europejskich utrzymania *statusquo* na wschodzie. Nie możemy pomyśleć żeby Sultan tyle był zaślepionym, iżby umyślnie sprowadzić chciał upadek swego państwa. Prócz tego uboczna okoliczność skłania nas do uważanie w obecnej chwili wkroczenia Turków do Syrii za niepodobne. Jakkolwiek Turcy wiele od swoich starożytnych przyzwyczajęń i nałogów odstąpili, zostali jednak wierni swoim dawnym przesądom i zabobonom. Przesąd turecki uważa miesiąc Sefer który od 15 kwietnia trwa do 15 maja, za nieszczęśliwy. Przed nowiem

maja, żaden Turek nie rozpocznie ważnego jakiegobądź przedsięwzięcia, a wiadomości z Syrii, które statek parowy do Triestu przywiózł, sięgają zaledwie końca kwietnia.

Do udzielonych wczoraj wiadomości z Syrii, dodaje tylko *Osservatore Triestino*: Wojsko Ibrahima paszy w okolicy Eufratu wynosi 65 — 70 tysięcy ludzi, ale nieukontentowania w Syrii trwają ciągle. Prócz tego egipskie wojsko pierwój przekroczyło granicę scigając dezertarów. Jakkolwiek łatwo mogłoby przyjść do starcia, zdaje się jednak że wyrażenia donoszące o przejściu przez Eufrat są przesadzone.»

Podług innych raportów z dnia 8 maja nie wiadomo o demonstacjach wojennych. *Journal de Smyrne* podaje następujące wiadomości z dnia 7 b. m. Ciągłe tam panuje ten sam spokojny ton co dawniej, prawdopodobieństwo wojny z każdym dniem bardziej niknie, i wszystko pozwala się spodziewać, że duch umiarkowania i pokoju, został podług właściwej swej wartości ocenionym i że dyplomacja przedsięwzięnie kroki, do zmuszenia Mehmeda Ali i jego syna, aby zachowali się stosownie do życzenia Europy, do czego Sultan dał pierwszy przykład. Jeśli cel ten zostanie dopięty, wtedy śmiało będzie można wróżyć długo trwały pokój kraju.

Mamy nowsze jeszcze doniesienia z wschodu, a mianowicie w *Journal de Smyrne* z 9 maja, który jeszcze ani słowa o przejściu wojska tureckiego przez Eufrat nie zawiera owszem stale utrzymuje że obie armje uczyniły poruszenie wateczne. Zważywszy że Smyrna o jakie 130 mil niemieckich odległa jest od mianowanego teatru wojny w Syrii, i że mianowicie z Aleppo przez Adana i Koniah prowadzi do Smyrny nader ożywiony gościniec handlowy, wypadaloby przypuścić umyślne ukrywanie prawdy ze strony wspomnianego dziennika, żeby za pewne uważać wiadomości otrzymane przez Tryest. Dziennik ten mówi: «W tej chwili zdaje się nam, że polityka wschodnia ma nieco spokojniejszą po-

stać. Ostatnie nadeszłe tu od syryjskiej granicy wiadomości, mówią o odwrotnem poruszeniu obu wojsk. Nawet zdaje się że kolizya ich nie jest prawdopodobnie tak bliską jak w połowie przeszłego miesiąca. Choć zdaje się, że Mehmed w obecnej chwili rzekł się kroków nieprzyjacielskich, niewątpliwem jednak jest, że rzeczy nie są jeszcze tak załatwione jakby bydź powinno. Do tych uwag dodaje *Journal de Smyrne* dowodzenie, że przedewszystkiem należy domagać się rozbrojenia wojska Egipskiego. Na samo zapewnienie pokoju ze strony Paszy, mocarstwa europejskie równie jak Sultan nie mogą się opuszczać, wraze gdyby też mocarstwa załadowały rękami trwałości pokoju, powinnyby zamiast dyplomatycznych układów, użyć wyraźnych demonstracyi czynnych przeciw vice królowi Egiptu.

— *Veru-Cruz 1 Kwietnia.* —

Ponieważ między admirałem Baudin i rządem meksykańskim wszystko jest już prawie zupełnie załatwionem, przeto twierdza oddaną zostanie jeneralowi Mora, skoro zbierze się tam dostateczna liczba wojska, aby ją zająć. Admirał wysłał dziś sekretarza do Meksyku z ratyfikacją z swojej strony i wiele z jego okrętów przygotowuje się do odplynienia do Francyi. Brzydka pogoda i święta, przeszkodziły w ostatnich pięciu dniach handlowi. W ogóle jednak równie tu jak i głębiój w kraj, dość żywy okazują się pokup na towary wszelkiego rodzaju, ale kupcy nabywają tylko małe partjami, w nadziei zniżenia się wkrótce ceny.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 10 do dnia 11 Czerwca.

Gostkowska Agnieszka z Polski; — Starzewski Ludwik ob., Zakrzewska Ignacy ob., Lewiecki Felix ob., z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Holtzmann Teodor, Saunders radca koleg. do Polski; — Postruski Gustaw ob., Czapski Hipolit, Szeliski Kazim., do Pruss; — Szymanowski Franc. ob., do Grefenberg.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 4173

TRYBUNAL I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Gdy w depozycie sądowym w massie Franciszka Kwiatkowskiego znajduje się w gotowiznie kwota złotych polskich 17, gr. 21

oraz wierzytelność zlp. 200 od Ignacego Klein przypadająca i przez tegoż jako dług rzeczywisty na rzecz massy tej przyznana; przeto Trybunał wzywa prawo do powyższej massy mieć mogących, aby w przeciągu trzech miesięcy po odebraniu takowej do Trybunału zgłosili się, po upływie bowiem tego terminu massa rzeczona jako bez

dziedziczna stosownie do przepisów prawa na rzecz skarbu publicznego przyznana zostanie.

Kraków dnia 6 czerwca 1839 roku.

Zast. Prezesa Sędzieja Appellacyjny

M. Soczyński.

Librowski Sekretarz. (1r.)

MY PREZES I SENATOROWIE

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu

wiadomo czynimy, iż:

TRYBUNAŁ PIERWSZEJ INSTANCYI

wydał wyrok następujący:

Działo się w Krakowie w domu Władz Sądowych na audyencyi publicznej Trybunału I. Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu, dnia czwartego czerwca tysiąc osmset trzydziestego dziewiątego roku.

Wydział drugi.

Obecni:

Dudrewicz Sędzia Prezydujący.

Friedlein Sędzia.

Pareński Zast. Sędziego.

Mietuszewski Pisarz.

(podpisano) *Dudrewicz*, *Mietuszewski*.

W skutek przedstawienia przez sędziego komissarza upadłego handlu star. Berla Bermanna, listy wierzycieli tegoż handlu, którzy na terminie pierwszym do sprawdzenia wierzycielności oznaczonym, nie stawili się, Trybunał

Stosownie do artykułu 75 kodexu handl. księgi III. termin powtórny dla wierzycieli niestawiających na dzień piętnasty lipca tysiąc

osmset trzydziestego dziewiątego roku, godzinę trzecią po południu wyznacza, następnie wzywa tychże niestawiających wierzycieli jako to: 1) Juliana Friedmann, 2) Adolfa Zeinera z Berlina, 3) Koppla, 4) H. C. Majer z Hamburga, 5) Józefa Mendel z Wrocławia, 6) Er. Got. Szurek, 7) J. Gottfried Sohne z Rohrsdorf, 8) Jana Rydel z Iserlohn, 9) Jana Krzysztofa Drous z Ruchla, 10) C. G. Garten et Schöne z Pulsnitz, 11) C. R. Blasberg z Solingen, 12) Karola Schneidenbach z Klingenthal, 13) C. W. Finke z Glauchun, 14) Silber et Hermann z Erfurtu, 15) G. Dyer Friederich z Una, 16) J. G. Schöne et Sohn z Ohren; 17) Friest et Nielinger z Schwabich, 18) Majera Goldmuadel z Krakowa, aby się w terminie tym, w sali posiedzeń Trybunału I. Instancyi, Wydziału II. końcem przedstawienia swych wierzycielności do sprawdzenia, osobiście lub przez umocowanych stawili się.

Osądzono w pierwszej Instancyi, (podpisano) *Dudrewicz*, *Mietuszewski*.

Zalecamy i rozkazujemy wszystkim komornikom (od którychby się tego domagano) aby wyrok niniejszy wyekskwowali, prokuratorom, aby tego dopilnowali, komendantom i urzędnikom siły zbrojnej aby wrazie potrzeby gdy o to prawnie wezwanemi będą pomocy wojskowej dodali, (podpisano) *Dudrewicz*, *Mietuszewski*.

Zgodność niniejszego głównego wyciągu z oryginalnym wyrokiem zaświadcza, Pisarz Trybunału I. Instancyi Rzpltej krakowskiej. *J. Mietuszewski*.

Doniesienia prywatne.

Wyszło nakładem G. Sennewalda dzieło p. t. *4ry nowe srodki dzwignienia krajowego rolnictwa*, czyli umiejętny wykład otrzymania tak fabrycznym jak domowym sposobem *crochmalu, ulepu crochmalnego, octów tudzież wybijania i oczyszczania olejów wszelkiego rodzaju* podług najnowszych i najlepszych pisu zagrao. z *rycinami*. Przepada się po wszystkich księgarniach po złp. 10. Długoletnie doświadczenie obywateli ziem. równie jak badania teoretycznych agronomów, zdaje się że dostatecznie przekonały powszechność, iż w kraju naszym pomyslny stan rolnictwa nie wprzód zostanie osiągnięty, aż właściciele ziemscy obok prac właściciele rolnych, przedsięwzją rozmaite spekulacye techniczne. Dla tego dobre dzieła, mogące kierować w tej mierze usiłowaniami obywateli; wielce są

dla nas pożądane: Wydawca ma honor polecić szanownej publiczności to dzieło, jako jedno z najużyteczniejszych w tym rodzaju. Przy tej okoliczności, ma zaszczyt polecić również rozmyślaniom przedsiębiorców dzieło P. Józefa Belzy, prof. chemii i technol. w instytucie gospodarstwa wiejskiego w Marymoncie p. t. *O wyrabianiu cukru z buraków*, z ośmiu tablicami rycin, przepada się po wszystkich księgarniach po złotych pols. 20.

W dobrach Poremba w Okręgu Miasta Krakowa są z wolnej ręki do sprzedania sto owiec merynósów zdalnych do przychowku, dwanaście baranów młodych, i pięćdziesiąt skopów; życzący sobie nabyć takowe zgłosi się do ekonomii w Porembie. (2r.)